
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 157 del  24/09/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED 
ECONOMICA DELL' INTERVENTO DI FORESTAZIONE URBANA 2021 DI CUI ALLA 
DGR 645-2021 :BOSCO URBANO IN VIA BERLINGUER - CUP I51B21003510002.

L’anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di settembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED 
ECONOMICA DELL'  INTERVENTO DI  FORESTAZIONE URBANA 2021  DI  CUI  ALLA 
DGR 645-2021 :BOSCO URBANO IN VIA BERLINGUER - CUP I51B21003510002.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

-  l’Agenda  2030  per  lo  Sviluppo  Sostenibile,  articolata  in  17  obiettivi  (Sustainability 
Development Goals) e complessivi 169 target da raggiungere entro il 2030 per rispondere 
alle principali sfide globali per il pianeta, l’economia e la società, in un’ottica integrata delle 
tre dimensioni dello sviluppo sostenibile: ambientale, economica e sociale;

Richiamati i seguenti obiettivi dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile:
- Assicurare la salute e il benessere per tutti e per tutte le età;
-  Incentivare  una crescita  economica duratura,  inclusiva e  sostenibile,  un’occupazione 
piena e produttiva ed un lavoro dignitoso per tutti;
- Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili;
- Adottare misure urgenti per combattere il cambiamento climatico e le sue conseguenze;
-  Proteggere,  ripristinare e favorire un uso sostenibile dell’ecosistema terrestre,  gestire 
sostenibilmente le foreste,  contrastare la desertificazione,  arrestare e far retrocedere il 
degrado del terreno, e fermare la perdita di diversità biologica;

VISTO

-Le direttive europee e i recepimenti nazionali / regionali in materia ambientale, di misure 
di miglioramento della qualità dell’aria nel bacino padano, i piani d’azione ambientale per il  
futuro sostenibile e le azioni regionali per rimboschimento del territorio;

-la delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 645 del 03/05/2021 ad oggetto 
l’approvazione del bando 221 per la concessione di contributi ai comuni di pianura per 
interventi di forestazione urbana;

-il documento di FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA” per l'intervento di “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE  DI  FORESTAZIONE  URBANA  2021  DI  CUI  ALL  DGR  645-2021: 
BOSCO URBANO IN VIA BERLINGUER” redatto dal funzionario tecnico, ing. Claudia Di 
Sano  registrato  al  nostro  protocollato  n.  P16886  del  2021,  che comporta  una  spesa 
preventivata  complessivamente  in  €  7.000,00  secondo  il  seguente  riassuntivo  quadro 
economico:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Fabbisogno Finanziario Presunto 2021
a) Importo lavori      di cui:

7.000,00€

-Lavori in opera
-Impianto d'Irrigazione

-oneri della sicurezza  

      
5.860,00 €

     1.000,00 € 
                 
          140,00 € 

b) Somme a  disposizione    di cui:
1.540,00 €

-  I.V.A. (22% sui lavori) 1.540,00€

 

8.540,00 €

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del documento di fattibilità tecnica ed 
economica sopra richiamato ed accertato che assolva alle finalità miglioramento qualità 
ambientale  visti  i  benefici  che  gli  studi  scientifici  ricollegano  alla  presenza  di  alberi,  
soprattutto in ambito urbano, ai fini del contrasto alle emissioni di CO2 e ad altri agenti 
inquinanti,  del  miglioramento  della  qualità  dell’aria,  del  raffrescamento  dell’ambiente 
circostante, e in generale dell’aumento della resilienza ai fini della mitigazione degli effetti 
dei cambiamenti climatici, ai quali deve aggiungersi il valore, anche estetico, connesso alla 
coabitazione con elementi del patrimonio naturale;

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il quale al primo comma stabilisce che la progettazione 
si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli 
successivi  approfondimenti  tecnici  in  fattibilità  tecnico  ed  economica,  definitiva  ed 
esecutiva;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di  dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2) di approvare per le motivazioni citate in premessa, il documento di fattibilita' tecnica ed 
economica”  dell'intervento  di  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  FORESTAZIONE 
URBANA 2021 DI CUI ALL DGR 645-2021: BOSCO URBANO IN VIA BERLINGUER” 
redatto  dall'ing.  Claudia  Di  Sano  e  protocollato  al  P16886  del  2021,  finalizzato  alla 
programmazione anche sotto il profilo delle risorse necessaria alla relativa realizzazione.

3)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


	7.000,00€

